Constantinus igif optim⁹ vī q̄ ob corporis et ai dotes cum clarissimo quoqz principe cōparari poterat. Nam militari gloria fortunat⁹ fuit: pacē p̄tentibns libenter dedit: liberalibns studijs delectat⁹ fuit: liberalitate et gratia omnium beniuelentiam sibi p̄parauit: vbi honestatē christiane religionis intellexit ea ita pplexus ē: vt iturus ad bellū non alio q̄ crucis signo vsus sit. Eo q̄ sere no celo dum contra Maxentium iturus esset: signum illud viderat et adorauerat.

Constantinus
 et astantes angelos audierat dicentes. Constantine in hoc signo vinces. Quod
 et factum est: quia omnes tyrannos a cernicibus christianoꝝ depulit: et Maxentium
 superauit. Silvester atque obsecutorum tyramide in Socrate morte fugerat: ibiꝝ p
 aliquod tempus cum clericis suis latitauerat: audita buius principis humanitate
 ad eum (et vocatus) relicto monte venire curauit. Constantinū itaque erga christianos
 bene animatum offendit: et morbo lepre corporali s. et spirituali curauit. Quo sanis
 tati restituto, promptiorē eū ad optime d' ecclia dei, pmerēdū ēt reddidit: Unū et mox
 leges multas ex equo et bono rogauit: et superflua seuerasq; oio abscidit et emēda
 uit. Insup et p gratia deo exoluēdis: vt Gratianus. 95. di. c. Utile tradit Silve
 stro et successorib; suis palatiū lateranē sui ipiſ tradidit. deinde coronā capitis
 sui simulq; et frictū et sup humerale: clamidēq; purpureā atq; cocineā tunicā: et oia
 ipialia indumenta et dignitatē imperialiū p̄sidētiū egū. Votulit p̄terea sceptra impia
 lia: simulq; cūcta signa atq; bāna: et diversa ornamenti ipialia: et oēm p̄cessione ipia
 lis culmis. Virisq; diuīsi ordinis reuerēdissimis cardinalib; sācte ro. ecclie statuit adorari. et
 culmē singularis potētie bē statut: velut aplissim⁹ ei⁹ senat⁹ visus ē glia adorari. et
 sicut ipalib; extabat decorata militia: ita clez sācte ro. ecclie statuit adorari. Quē
 admodū quoq; sua ipialis potētie diuīsi cubicularioꝝ hostiariūq; ordinabat of
 ficijs: ita et factā ro. eccliea decorari voluit. Et vt p̄tificale decus aplissimo sp̄ pre
 fulget splēdore: decreuit vt eiusdē cluci. i. cardiales mapulis et litemanib; equos eq
 taret. Voluit isup sicut ei⁹ senat⁹ calciamētis ritebat: ita et celestia sic terrena ad lau
 dē dei decorare. Decreuit ēt p̄ter hec oia: vt et Silvester ipse et ei⁹ successores dy
 demate. i. corona quā ex suo capite illi p̄cesserat ex auro purissimo et gēmis p̄ciosis
 vt debēt p honore bti Petri. Ipsa tñ coronā bissim⁹ hic Silvester tāq; religioso
 capiti minime p̄gnēte aspīnat⁹ ē: s. phrygia mitra cādidaq; nīmō p̄tētus fuit. Pre
 terea quoq; ch̄ristianissim⁹ Cōstantin⁹ p̄ reuerētia Petri apli eg p̄tificis Silvestri
 frenū tenēs i subiectiōis signū stratoris ossī illi exhibuit. Publico ēt decreto sta
 tuuit oēs eius successores sūmos p̄tifices eodē fryxio i. p̄cessione ad imitatione i
 peris romanī vt debere. Unū et p̄tificialis aper nō rilesct̄: s. magis tāq; terreni i
 perij dignitas: glia et potētie decorare. Ac sic tā romana rrē q̄ palatiū suū et oēs
 italicie puicias: loca et citates Silvestro p̄tifici suisq; successorib; p̄cessit. Voxq; i
 vrbe roma nōnullis p̄ditis ecclīs: impator ipse ipiū i orientales regiōes trāstulit: et
 i Bizātie p̄uincie loco opio nomini suo rrē edificavit: et eā sc̄daz romā noiauit: il
 licq; iperii suū p̄stituit. Afferēs vbi p̄cipiat⁹ sacerdotū et ch̄riane religiōis caput
 eēt iustū nō ēē ipatorē terrenū illuc p̄tātē hē. Cōstructa igī Cōstantinopoli: Cōstāti
 nus cū bellū i Persas pararet. Ucrione villa publica āno etatis sue. et iuxta vi
 comedīa morit. Sūt tñ q̄ dicāt hūc cū i oratione baptizari velle: atq; iccirco hiero
 solimā pētē morte p̄cētū ab Ausebio Nicomediesi Urriao ep̄o rebaptizatū fuisse
 q̄ res ch̄rianiissimi p̄cipis fidē: plerosq; i dubiū vertit. Nobis enī nō verisimile v̄
 ei demētie p̄sensisse quā sūmo studio de suo ipio eliminānerat. Hos deceptos sil
 tudie noīs putam⁹: et p̄t illō assreibē: qđ filis scelere factitatū ē. Hūc. n. btūs Grego
 riū i registro Martiō p̄cipi scribēs: Bone memorie vocat. Historia quoq; tri
 partita ei⁹ exitū approbat. diuīs ēt Ambrosi⁹ i psalmos. i4. magni meriti apd̄ deū
 eū fuisse dicit. Isidorus p̄terea et Eutropi⁹ atq; Orosius q̄ eius res gestas diligen
 tissime scripsere eū feliciter p̄sumasse affirmat. Unū anī eius mortē stellā crinitā insi
 tate magnitudinis quā greci cometē vocat aliquādū fuisse dicūt. Et p̄terea gre
 ci ipm i lāctoz cathologo collocauere. Unius festū ēt vigesimalis prima die Martis
 celebrare dicunt. Basilice a Cōstantino edificate.

Basilica lateranensis quam Constantianam vocant omnium ch̄rianoꝝ prima
 ria his temporibus a Constantino in p̄prio Lateranensi palatio in honorem sal
 uatoris mundi edificatur: et ab ipso donis plurimis exornatur. Fuere tamen supe
 rioribus temporibus aliqua sacella inter christianos ab apostolis alīsq; patribus
 erecta: sed ob crebras persecutiōes omnia occulta erant: atq; vt crediderit plerūq;
 subterranea q̄ apertis in locis et publicis fierent. Hāc at celebrie ampliāq; basilicā

Sociale

Constantini in Eccliam
liberalitas

Cōstantī ſe ſubīcīt p̄p̄r

Lōstātinus.

ad augendam christianam religionem. Constantinus cupidus primum et suo aliis hostaret exemplo superna inspiratione ducens Rome edificauit: et salvatoris mundi imaginem in sella sedentem ex argento libras centum, xxx. eidem obrulit. Et quod duodecim apostolorum imagines quinq[ue] pedum altitudinis librarium nonaginta sili dedit. Salvatorem quoque addidit in throno sedente quinq[ue] pedum altitudinis habentem ponderis libras. i4o. angelos et quattuor ex argento ponderis libras. io. et coronas quattuor ex auro purissimo. Altaria et septem portatilia ex auro purissimo libras. 200. et alia propemodum infinita donaria et preciosissima cum fundis alijsq[ue] puentibus eidem ecclesie donauit. Basilicam quoque Appendiciam in honorem beati Joannis baptiste in balneo caloris sui in quo loco baptizatus a lepra meruit purificari huic addidit: et ibidem sacrum fontem ex lapide porphyretico istituit. In cuius medio columnam porphyreticam posuit super quam phialam auream libras quinquaginta balsamo plenam collocavit: ubi et Joannis baptiste statuam a genteam centum libras fieri voluit. Qui et Basilice fundos multos constituit. Quas quidem basilicas Silvester primus secrenuit. v. idus Novemb[ris]: et more hunc secrenus ecclesias deinceps edicto publico obseruari precepit.

Basilicam secundam Petro aposito in vaticano rogatu Silvestri pape edificauit: quo in loco eiusdem apostoli corporis honorifice collocavit. Supra cuius sepulchrum posuit crucem centum et quinquaginta libras auri purissimi. Hac a fundamētis edificasse seruit ex cuius apertura fundamenti christianissimus hic princeps duodecim cophinos tellure refertos in honorem. xii. aploz proprijs humeris exportauit. Huic et ecclesie quattuor candelabra argentea et tres calices aureos libras. xii. et xx. argenteos libras. x. donauit Petras. 4. ducentarum quinquaginta libras: et patenam auream cum ture et columba ornatam gemmisq[ue] et margaritis ornatam libras. 30. obtulit. Idem et certissimos puentus et rome et alibi constituit.

Basilicam tertiam in honorem Pauli apostoli via hostiensi instante beato Silvestro extruxit: ibique Pauli corpus didicit. Idemque ecclesie toridem vase aurea argenteaque Enea condonauit: maxime vero auream crucem centum et quinquaginta libras supra sepulchrum Pauli collocavit: cui et ingentes diversis ex principiis deferendos assignauit qui et nuncusq[ue] in pte extant.

Basilicam quartam sub titulo sancte crucis in iherusalem in atrio Gossoriano Rome edificauit: et sanctissime crucis partem quandam repositum nup ab Helena m[aria] rep[ar]tam et romam in thecis argenteis delata. Qui et eccl[esi]e hec munera deferri insit. Argentea s. candelabra quattuor Scyphos argenteos. 4. calices aureos. x. Patenam argenteam inauratam lib. l. et altare argenteum lib. 250. et agros multos ei dono dedit.

Basilicam quintam in honore sancte Agnetis (et quibusdam placet) edificatam eius insu et impensa fuisse tradunt et quinaxime Constantie eius filie rogatu. Quo in loco ipsa Constantia et soror eiusdem nois baptizata fuerunt. Huic quoque Basilice hec munera statuit. Patenam auream lib. xx. Calice aureum lib. x. et calices argenteos quinq[ue]: et fundos multos.

Basilicam sextam in honore domini Lauratis martyris extra muros urbis rome in agro Verano edificauit: in qua et scalam maximam ad descendendum et ascendendum: ubi corpus sanctissimi martyris manebat: extruxit eamque ecclesiam multis monumentis: tum argenteis: tum porphyreticis lapidibus exornauit. Et in aditu Crypte eiusdem lucernam ex auro purissimo lib. xx. collocavit. Et ante corpus sanctum. x. alias argenteas lucernas lib. xv. constituit: cui etiam multos fundos assignauit.

Basilicam denique septimam beatis martyribus Marcellino presbitero et Petro excise via Lavicana iter duas lauros Constantinus extruxit quo in loco Marcellum in honorem martyrum erexit. Cui etiam templo intercessione Helene matris sue: et martyrum devotione hec dona dedit: patenam s. auream lib. 35. Candelabra. 4. argentea altitudinis pedum. xii. Calices aureos tres cum gemmis preciosissimis. Unas aureas duas: et aram argenteas lib. 25. ducentarumque Scyphum aureum lib. xx. misit. Fundos quoque tres assignauit e quibus sacerdotes puentus yberes per-

Constantinus magnus

eipiebant. **A**lias quoque basilicas extra urbem hic princeps extruxit: de quibus nunc non expedit dicere.

Helena Celi regis angloꝝ filia iamdiu captiva: et magni Constantini mater incomparabilis fidei et religionis mulier per hoc tempus baptizata filio magnitudine animi montata cum vidisset Christi pdigia per beatum Siluestrem p̄tra indeos fieri: ab eodem baptizata ad perquirendū lignum sancte crucis mox Hierosolimam petiit. Difficile id quidē vi debat fieri: quia ab antiquis persecutoribus eo loco veneris simulacrum collocatum fuerat: ut christiani venerem saluatoris loco adoraret. Et illa vocato ad se Iudeo: quod postea baptizatus Cyriacus mutato nomine vocatus fuit suscit et precepit: ut lignum sancte crucis sibi a quibusdam indeos notum ostendere dignaretur. Qui ōzone suscit ostendit ei locum in quo crux ipsa occultabatur. Illa vero ubi locum ipsum ruderibus plenum purgasset tres cruces statim inuenit. In una quarum inscriptio illa legebat tribus lignis. **I. N. R.** Indeoque enestigio mulieri super mortue admota vitā illi restituit. **A**mboꝝ Constantinus motus edicto retinuit quēpiam deinceps crucis supplicio puniri. Helena vero ibidem edificato templo inde abiit: et clausos quibus Christi corpus cruci conclauatū fuerat secum ad filium Constantinopolim detulit: quorum unū Constantinus in frenū equi sui traxit: quo in prelio tantummodo viceret. Quod modo quidem Mediolani in domicilio maximo in precio habebat. Alterum in Halee sue cono collocauit. Tertiū vero ut diuus refert Ambrosius in Adriaticum mare ad cōprimēdas seniētis maris p̄cellas deiecit. Illa vero crucis partem: quā ipsa secuz in thecis argenteis detulerat in basilica sancte crucis in Hierusalē (ut dixim) eius roga tu a filio Rome edificata a gēmis et auro distinc̄a collocari fecit. His gestis Helena quod reliquā tēp̄us sup̄ixit orthodoxe fidei acerrima p̄secutrix fuit: necnō et pauperū orphanorum ac vi huāri curā suscipiens tanta eos p̄secuta est humanitate et caritate: ut vere omnium mater vocaretur. Hanc Ambrosius sermone quodā non regis filiam: sed stabulariam primo et humile suisse dixit: et ob eius pulchritudinem Constantio cōiunxit: quam quidē dīs noster Jesus ch̄rus de stercore levans nō modo cū principiis seculi huius: sed etiā cum principib⁹ celestis glorie collocavit: eo q̄ voluerit ut stercus estimari: quo christus lucifaceret. Obiit vero superflite filio Rome: cui filius ipse Constantinus erexit: et inquit in porphyretico sepulchro collocavit. Que ut sancta ab omnibus habita in kalendas Septemb̄is veneratur.

Arrianorum heresis orationis.

Arrius quidam Alexandria presbyter: specie quidē et forma (magis q̄ virtute) insignis his temporibus ut homo laudis et glorie (potius q̄ veritatis) cupidus apud Alexandriam urbē insanis discordia in orthodoxa fide serere conatus est. Separare enim filium ab eterna et ineffabili dei prisbia (vt Gratianus. 24. di. i. habet) conabatur: his potissimum vobis. Erat aliquādo quā nō erat nō intelligēs per hoc filium pri coeternū esse et fuisse et eandē in trinitate summum: cum dictum sit. Ego et p̄ te unum sumus. Et q̄ imperator edicta: aut hostiū insidie: necnō et tyrannorum gladij contra fidem catholicā potuerūt his suis fraudibus prevalere conatus est. Unde et totū pene orbē suo pessimo infecit errore. Nec tamen scelētū ac dyabolicum virum dīs permisit impunē quia haud multo post obscena morte vitaz finiuit. Et namque viscera effluxere tota ira per corporis vitalibus vacuum remāsit: adeo ut quis per os eius referatū videret usq; in corporis imum. Et ab eo Arriani postea cognominati sunt.

Nicena Synodus prima omniū trecentorum decem et octo patrum sextodecimo imperij Constantini anno p̄tra perfidi buiis Arris dogma Silvestro pontifice et Constantino iubete celebrat: ubi aliquādū et quidē acriter disputatū fuit. Tandem re ipsa eo in concilio diligenter discussa: conclusum fuit Consensus scribi debere. i. Christus eiusdem cum patre s̄beconfiteri. Nam nūtrit quidā in questionibus callidi Arrio multū fauebant simplicitati fidelium aduersantes: inter quos Eusebius p̄bus cesariensis ep̄us diuino spiritu tactus: uno momēto fidē quā antea impugnabat (ut sanctā et integrā) statim amplectus est. Et ex sanctoz patrū precepto symbolū manus edidit: ubi ad deiciendam perniciōsam Arris opinionē filium dei genitū nō factū: substitutū est.

520

524

Con. magn^o

fuit; nisi solū illud deū verū de deo vero. **A**ūia & si genitū esse a p̄e nō factū cōsob
stātialeq; deo p̄i filiū ad p̄futationem hereticoꝝ suffecissent; tum q̄a deū filiū patrē
vero deum verū. Arriani hec distinguētes p̄dicabāt p̄es deū verū de deo vero in
teriecerūt. Qui aut eo in p̄cilio Arrii opinioni adhescerūt decē & septē fuere affirmā
tes extrinsec' dei filiū fuisse creatū & nō ex ipſa p̄is diuinitate genitū. Cognitaq;
patrū veritate Constantīn' cōcilis decreta approbavit; posito p̄radicētibus exilio.
Unde sex tūm cū Arrio exulauere: reliqui vō in patrū sentētiā venerūt. In eo p̄cilio
er̄ photinianos dānauerūt: q̄ a photino gallo grecie nomē accipiētes affirmabant
Christū & Maria pio coitu fuisse p̄ceptum. Gabelliani quoq; dānati fuere: q̄ vnaꝝ
tantū personā patri & filio & spūlancro aſcribebat. Multa etiam ad honestatē & pa
cem ecclesie pertinentia; vt habetur in decretis constituta sunt: que breuitatis cau
sa omittimus. **V**iri doctrinis excellentes.